

Communiqué de presse Insee Hauts-de-France

Au 1er janvier 2019, la population des Hauts-de-France s'élève à environ 6 millions d'habitants. Avec 189 habitants au km², la région est la plus dense de France de province. Région peu attractive, la croissance démographique est très faible et uniquement portée par l'excédent des naissances sur les décès. Malgré la jeunesse de la population, la région souffre de handicaps bien identifiés, que ce soit en termes de formation initiale, de difficultés rencontrées sur le marché du travail, de pauvreté ou encore d'espérance de vie, avec des disparités importantes entre les territoires. Les activités tertiaires couvrent près de huit emplois sur dix. Si les effectifs salariés diminuent de façon régulière dans l'industrie et l'agriculture, ces secteurs demeurent encore localement bien présents.

Au 1er janvier 2019, la région des Hauts-de-France compte un peu plus de 6 millions d'habitants, soit 9 % de la population métropolitaine. Composée de cinq départements, la région regroupe 26 arrondissements et comprend plus de 20 communes de plus de 30 000 habitants, à commencer par Lille (près de 235 000) et Amiens (près de 135 000). Avec 189 habitants au km², elle est la région de France de province la plus dense, nettement au-dessus de la moyenne nationale (120 hab/km²).

Le Nord, département le plus peuplé de France

Le département du Nord est le plus peuplé de tous les départements français et également le plus dense de la région avec un peu plus de 2,6 millions d'habitants et 454 hab/km². Au sein de ce département, l'arrondissement de Lille affiche la densité la plus élevée (1 421 hab/km²). Dans les départements de l'ex-Picardie, l'urbanisation est moindre et les paysages plus ruraux. Le département de l'Aisne est ainsi le moins peuplé de la région avec un peu plus de 531 000 habitants et une densité de 72 hab/km², Vervins dans l'Aisne constitue l'arrondissement de la région où la population est la plus dispersée (43 hab/km²).

La région étant peu attractive, la croissance de la population ne repose que sur le solde naturel. La population a très peu augmenté entre 2013 et 2019 (+ 0,05 % par an contre 0,36 % en moyenne nationale). L'excédent des naissances sur les décès (+ 0,32 % par an sur la période) permet de compenser le déficit migratoire (- 0,27 % par an) en partie grâce à la jeunesse de la population. En Hauts-de-France, la part des jeunes de moins de 25 ans s'élève à 31,8 % contre 29,5 % en moyenne française, celle des 65 ans et plus à 17,9 % contre 20,0 %.

L'Oise, sous l'influence de l'Île-de-France et qui accueille de nombreux actifs travaillant en région parisienne, est le département où la dynamique démographique globale est la plus favorable (+ 0,28 % par an). En revanche, l'Aisne et la Somme perdent des habitants (- 0,27 % par an et - 0,03 % par an). Beauvais dans l'Oise est l'arrondissement qui gagne le plus de population (+ 0,39 % par an) et Vervins dans l'Aisne, celui qui en perd le plus (- 0,72 % par an).

L'industrie et l'agriculture encore très présentes localement

En 2019, la région Hauts-de-France compte 2 122 400 emplois, soit 8,1 % du total de France métropolitaine, une part inférieure au poids démographique de la région. Comme au niveau national, le secteur tertiaire est très largement prépondérant et représente 78 % de l'activité. Abritant la métropole régionale de Lille, le Nord constitue le département où les activités tertiaires sont les plus représentées (81 %). En revanche, l'Oise et la Somme ont conservé une part significative d'emplois dans l'industrie (autour de 16 %). Ainsi, près d'un quart de l'activité y est dédié dans les arrondissements d'Abbeville, de Péronne et de Montdidier. Malgré un recul significatif de l'agriculture dans la région, ce secteur représente plus de 8,5 % des emplois dans les territoires les plus ruraux que sont les arrondissements de Péronne dans la Somme ou de Château-Thierry et de Vervins dans l'Aisne.

Notre service presse est à votre disposition pour répondre à vos questions :

 06 63 34 65 31  communication-hdf@insee.fr

Un cumul de fragilités sociales

En 2019, la région affiche le taux d'activité le plus faible de France métropolitaine (71,4 % contre 74,3 % au niveau national). À l'échelle des territoires, les écarts sont significatifs, variant de 70 % dans le Pas-de-Calais à 75 % dans l'Oise. L'arrondissement de Montdidier dans la Somme enregistre le taux d'activité le plus fort (76 %) et Calais, dans le Pas-de-Calais, le plus faible (67 %). Avec un taux de chômage supérieur de 1,6 point à la moyenne de France métropolitaine au 1er trimestre 2022 (8,7 % contre 7,1%), les personnes à la recherche d'un emploi sont particulièrement nombreuses en Hauts-de-France. Le taux de chômage de l'Oise (7,3 %) est celui qui se rapproche le plus de la moyenne nationale dans la région ; celui de l'Aisne (10,7 %), celui qui s'en éloigne le plus.

La région pâtit également d'un moindre niveau de formation. La part des plus diplômés n'atteint que 21 %, soit 4 points de moins qu'au niveau national. Dans l'Aisne, cette proportion ne s'élève qu'à 16 %. De grandes disparités existent dans la région, la part des plus diplômés variant de 14 % dans l'arrondissement de Vervins à 29 % dans celui de Lille. A l'opposé, 27 % des jeunes de 18 à 25 ans ne sont ni en emploi, ni en formation ni en étude contre 21 % en France. C'est le cas pour un tiers des jeunes dans l'Aisne et un quart dans le Nord. Les écarts s'avèrent encore plus importants localement : de 19 % dans l'arrondissement de Lille à 43 % dans celui de Calais.

Le niveau de vie des habitants est très inférieur à la moyenne nationale ; le revenu annuel médian des ménages est de 20 360 € en 2019, soit 1 570 € de moins qu'en moyenne nationale. Seul le département de l'Oise affiche un niveau de vie supérieur à la moyenne nationale (22 250 €). Le niveau de vie y est le plus élevé dans l'arrondissement de Senlis (22 750 €). À l'inverse, le niveau de vie est le plus faible dans le Pas-de-Calais (19 560 €), notamment dans l'arrondissement de Lens (18 130 €). Le taux de pauvreté le plus élevé des arrondissements de France de province se situe dans celui d'Avesnes-sur-Helpe (23,3 % contre 17,6 % en moyenne dans la région).

L'espérance de vie dans la région est l'une des plus faibles de France : 83,6 ans pour les femmes et 77,1 ans pour les hommes soit respectivement 1,9 ans et 2,3 ans de moins qu'en moyenne nationale. L'Aisne et le Pas-de-Calais présentent les valeurs les plus faibles de la région (83,2 ans pour les femmes et respectivement 76,2 et 76,3 ans pour les hommes).

Notre service presse est à votre disposition pour répondre à vos questions :



06 63 34 65 31



communication-hdf@insee.fr

Chiffres-Clés du département de l'Aisne

Insee Hauts-de-France • octobre 2022



► Démographie

| | Arrondissement de | | | | | Aisne | Hauts-de-France |
|---|-------------------|-------|---------------|----------|---------|-------|-----------------|
| | Château-Thierry | Laon | Saint-Quentin | Soissons | Vervins | | |
| Nombre de communes | 108 | 240 | 126 | 165 | 160 | 799 | 3 788 |
| Superficie (km ²) | 1 115 | 2 175 | 1 071 | 1 342 | 1 658 | 7 362 | 31 806 |
| Densité de population au 1 ^{er} janvier 2019 (habitants au km ²) | 62,9 | 71,4 | 119,0 | 80,2 | 42,7 | 72,2 | 188,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2013 (milliers) | 68,8 | 158,1 | 130,9 | 108,3 | 74,0 | 540,0 | 5 987,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2019 (milliers) | 70,1 | 155,4 | 127,5 | 107,6 | 70,8 | 531,3 | 6 004,9 |
| Poids dans l'ensemble départemental en 2019 (%) | 13,2 | 29,2 | 24,0 | 20,3 | 13,3 | 100,0 | - |
| Taux d'évolution annuel moyen de la population 2013-2019 (%) | 0,33 | -0,29 | -0,45 | -0,10 | -0,72 | -0,27 | 0,05 |
| dû au solde naturel (%) | 0,13 | 0,13 | 0,05 | 0,16 | -0,13 | 0,08 | 0,32 |
| dû au solde migratoire (%) | 0,19 | -0,42 | -0,5 | -0,26 | -0,59 | -0,35 | -0,27 |
| Taux moyen de natalité 2013-2019 (%) | 11,6 | 11,5 | 11,3 | 11,3 | 11,0 | 13,1 | 12,4 |
| Taux moyen de mortalité 2013-2019 (%) | 10,2 | 10,3 | 10,8 | 9,7 | 12,3 | 8,5 | 9,2 |
| Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 29,8 | 30,1 | 30,2 | 29,5 | 29,2 | 29,8 | 31,8 |
| Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 19,5 | 19,5 | 20,8 | 20,3 | 21,5 | 20,2 | 17,9 |
| Âge moyen | 41,1 | 41,0 | 41,4 | 41,5 | 42,2 | 41,4 | 39,7 |
| Âge médian | 42,0 | 42,0 | 42,0 | 43,0 | 43,0 | 42,0 | 39,0 |

Sources : Insee, IGN.

► Économie

| | Arrondissement de | | | | | Aisne | Hauts-de-France |
|--|-------------------|-------|---------------|----------|---------|--------|-----------------|
| | Château-Thierry | Laon | Saint-Quentin | Soissons | Vervins | | |
| Nombre d'établissements actifs au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 4 080 | 7 528 | 6 984 | 6 212 | 3 347 | 28 151 | 364 816 |
| Nombre d'entreprises actives au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 3 568 | 6 384 | 5 818 | 5 362 | 2 735 | 23 867 | 316 581 |
| Nombre de créations d'entreprises en 2021 (activités marchandes hors agriculture) | 659 | 1 053 | 1 050 | 921 | 383 | 4 066 | 62 396 |
| Taux de création d'entreprises en 2021 (%) | 18,5 | 16,5 | 18,0 | 17,2 | 14,0 | 17,0 | 19,7 |
| Emploi total au lieu de travail en 2019 (milliers) | 21,3 | 48,6 | 44,3 | 33,8 | 22,0 | 170,0 | 2 122,4 |
| dont emploi salarié (en milliers) | 18,2 | 43,3 | 39,9 | 30,0 | 18,7 | 150,1 | 1 906,4 |
| dont emploi non salarié (en milliers) | 3,1 | 5,3 | 4,4 | 3,8 | 3,3 | 19,9 | 216,0 |
| Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%) | 12,5 | 28,6 | 26,1 | 19,9 | 12,9 | 100,0 | - |
| Part des emplois salariés dans l'ensemble des emplois (%) | 85,3 | 89,1 | 90,1 | 88,9 | 85,0 | 88,3 | 89,8 |
| Part des emplois par secteur d'activité en 2019 (%) | | | | | | | |
| Agriculture | 9,7 | 3,9 | 2,5 | 3,3 | 8,6 | 4,7 | 2,1 |
| Industrie | 14,5 | 12,0 | 14,8 | 13,5 | 20,5 | 14,4 | 13,7 |
| Construction | 6,0 | 6,9 | 5,7 | 6,2 | 5,3 | 6,1 | 5,9 |
| Tertiaire | 69,8 | 77,1 | 77,0 | 77,0 | 65,6 | 74,7 | 78,2 |

Sources : Insee, SIASP, REE.

► Marché du travail

| | Arrondissement de | | | | | Aisne | Hauts-de-France |
|---|-------------------|------|---------------|----------|---------|-------|-----------------|
| | Château-Thierry | Laon | Saint-Quentin | Soissons | Vervins | | |
| Taux de chômage en 2019 (%) (au sens du recensement) | 14,3 | 17,4 | 19 | 16,9 | 20,0 | 17,6 | 16,4 |
| Taux de chômage des femmes (%) | 14,9 | 18,3 | 19,3 | 17,3 | 21,6 | 18,3 | 16,9 |
| Taux de chômage des hommes (%) | 13,7 | 16,5 | 18,8 | 16,6 | 18,6 | 17 | 15,9 |
| Part des inactifs en 2019 (%) | 24,7 | 28,0 | 29,7 | 26,7 | 29,4 | 29,2 | 28,6 |
| <i>dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)</i> | 8,6 | 8,6 | 9,9 | 9,2 | 7,8 | 12,4 | 11,0 |
| <i>dont retraités, préretraités (%)</i> | 7,5 | 8,0 | 7,7 | 7,4 | 8,4 | 6,2 | 6,8 |
| <i>dont autres inactifs (%)</i> | 8,6 | 11,3 | 12,2 | 10,1 | 13,2 | 10,5 | 10,8 |
| Taux d'activité des 15-64 ans en 2019 (%) | 75,3 | 72 | 70,3 | 73,3 | 70,6 | 72,1 | 71,4 |
| Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%) | 72,1 | 68,2 | 66,1 | 69,4 | 65,3 | 68,1 | 67,4 |
| Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%) | 78,5 | 75,8 | 74,6 | 77,1 | 75,7 | 76,1 | 75,4 |
| Proportion des jeunes de 18 à 25 ans non insérés (ni étudiants, ni emplois) en 2019 (%) | 29,5 | 34,6 | 33,6 | 30,4 | 38,3 | 33,4 | 27,0 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Formation

| | Arrondissement de | | | | | Aisne | Hauts-de-France |
|--|-------------------|------|---------------|----------|---------|-------|-----------------|
| | Château-Thierry | Laon | Saint-Quentin | Soissons | Vervins | | |
| Part des actifs n'ayant pas atteint le niveau baccalauréat ou brevet professionnel en 2019 (%) | 20,3 | 19,4 | 21,3 | 20,9 | 24,3 | 20,9 | 17,3 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés n'ayant aucun diplôme ou au mieux un BEPC, brevet des collèges, diplôme national du brevet (DNB) en 2019 (%) | 22,1 | 25,9 | 26,9 | 25,5 | 27,8 | 25,9 | 24,6 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés diplômés de l'enseignement supérieur en 2019 (%) | 16,3 | 16,5 | 17,7 | 16,0 | 14,1 | 16,3 | 21,2 |
| Part des élèves entrant en 6 ^e avec au moins un an de retard (années scolaires 2018 à 2020, en %) | 8,1 | 9,2 | 9,9 | 6,3 | 4,9 | 5,0 | 6,6 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Revenus

| | Arrondissement de | | | | | Aisne | Hauts-de-France |
|--|-------------------|--------|---------------|----------|---------|--------|-----------------|
| | Château-Thierry | Laon | Saint-Quentin | Soissons | Vervins | | |
| Nombre total de ménages fiscaux en 2019 (milliers) | 29,1 | 65,0 | 54,3 | 45,4 | 29,4 | 223,6 | 2 561,4 |
| Revenu médian disponible par unité de consommation (UC ou niveau de vie) en 2019 (euros) | 21 090 | 19 890 | 19 420 | 20 440 | 18 490 | 19 880 | 20 360 |
| Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 11 750 | 10 970 | 10 400 | 11 380 | 10 170 | 10 840 | 11 040 |
| Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 34 970 | 32 540 | 33 140 | 34 060 | 30 520 | 33 100 | 35 040 |
| Taux de pauvreté en 2019 (%) | 14,2 | 18,2 | 20,4 | 16,2 | 22,6 | 18,4 | 17,6 |
| Part de la population vivant avec un bas revenu en 2019 (en %) | 18,1 | 23,5 | 27,1 | 20,4 | 28,0 | 23,6 | 23,1 |
| Part de la population couverte par le RSA en 2019 (%) | 5,4 | 8,4 | 10,8 | 6,6 | 11,1 | 8,6 | 8,6 |
| Part de population couverte par l'allocation d'adulte handicapé (AAH) en 2019 (%) | 2,7 | 4,4 | 5,0 | 3,6 | 5,7 | 4,3 | 4,2 |
| Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2019 (%) | 12,0 | 16,8 | 15,5 | 21,5 | 9,8 | 15,9 | 19,3 |
| Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2019 (%) | 14,7 | 15,6 | 17,5 | 15,2 | 14,7 | 15,7 | 16,8 |

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles.

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Accessibilité

| | Arrondissement de | | | | | Aisne | Hauts-de-France |
|--|-------------------|------|---------------|----------|---------|-------|-----------------|
| | Château-Thierry | Laon | Saint-Quentin | Soissons | Vervins | | |
| Part des actifs occupés résidant à 30 min ou moins de leur lieu de travail en 2019 (%) | 67,1 | 71,1 | 80,3 | 69,8 | 79,2 | 73,6 | 75,6 |
| Temps de trajet médian aux heures pleines par la route des actifs occupés au lieu de travail en 2019 (en minutes) | 8,0 | 11,0 | 9,0 | 10,0 | 9,0 | 10,0 | 11,0 |
| Part de la population ayant accès en moyenne aux 24 équipements de la gamme de proximité en 7 minutes ou moins en 2019 (%) | 84,9 | 84,5 | 88,6 | 86,1 | 76,0 | 84,7 | 94,6 |
| Part des communes de moins de 200 hab en 2019 (%) | 34,3 | 38,7 | 27,0 | 41,8 | 49,4 | 39,0 | 23,2 |
| Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 hab. en 2019 (%) | 6,5 | 7,3 | 3,5 | 7,1 | 12,8 | 7,0 | 1,8 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

Chiffres-Clés du département du Nord

Insee Hauts-de-France • octobre 2022



► Démographie

| | Arrondissement de | | | | | | Nord | Hauts-de-France |
|---|-------------------|---------|-------|-----------|--------|--------------|---------|-----------------|
| | Avesnes-sur-Helpe | Cambrai | Douai | Dunkerque | Lille | Valenciennes | | |
| Nombre de communes | 151 | 116 | 64 | 111 | 124 | 82 | 648 | 3 788 |
| Superficie (km ²) | 1 408 | 902 | 477 | 1 443 | 880 | 635 | 5 743 | 31 806 |
| Densité de population au 1 ^{er} janvier 2019 (habitants au km ²) | 161,8 | 177,7 | 514,3 | 259,3 | 1421,1 | 553,3 | 454,2 | 188,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2013 (milliers) | 232,0 | 162,6 | 247,3 | 377,1 | 1227,1 | 349 486 | 2 595,6 | 5 987,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2019 (milliers) | 227,7 | 160,2 | 245,1 | 374,1 | 1249,9 | 351 264 | 2 608,3 | 6 004,9 |
| Poids dans l'ensemble départemental en 2019 (%) | 8,7 | 6,1 | 9,4 | 14,3 | 47,9 | 13,5 | 100,0 | - |
| Taux d'évolution annuel moyen de la population 2013-2019 (%) | -0,31 | -0,25 | -0,15 | -0,13 | 0,31 | 0,08 | 0,08 | 0,05 |
| dû au solde naturel (%) | 0,18 | 0,06 | 0,24 | 0,22 | 0,68 | 0,37 | 0,45 | 0,32 |
| dû au solde migratoire (%) | -0,49 | -0,31 | -0,38 | -0,35 | -0,37 | -0,28 | -0,36 | -0,27 |
| Taux moyen de natalité 2013-2019 (%) | 12,0 | 11,4 | 12,4 | 11,4 | 14,1 | 13,5 | 11,9 | 12,4 |
| Taux moyen de mortalité 2013-2019 (%) | 10,1 | 10,8 | 10,0 | 9,2 | 7,3 | 9,8 | 10,0 | 9,2 |
| Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 31,3 | 30,5 | 31,5 | 30,4 | 34,9 | 32,9 | 33,1 | 31,8 |
| Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 19,1 | 19,7 | 18,3 | 19,0 | 15,1 | 17,3 | 16,9 | 17,9 |
| Âge moyen | 40,3 | 40,9 | 40,1 | 40,7 | 37,4 | 39,1 | 38,8 | 39,7 |
| Âge médian | 40,0 | 41,0 | 40,0 | 41,0 | 35,0 | 38,0 | 38,0 | 39,0 |

Sources : Insee, IGN.

► Économie

| | Arrondissement de | | | | | | Nord | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|--------|-----------|---------|--------------|---------|-----------------|
| | Avesnes-sur-Helpe | Cambrai | Douai | Dunkerque | Lille | Valenciennes | | |
| Nombre d'établissements actifs au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 10 655 | 9 273 | 12 492 | 19 952 | 100 889 | 18 620 | 171 881 | 364 816 |
| Nombre d'entreprises actives au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 9 434 | 7 913 | 10 891 | 17 305 | 89 086 | 16 142 | 150 771 | 316 581 |
| Nombre de créations d'entreprises en 2021 (activités marchandes hors agriculture) | 1 537 | 1 222 | 2 136 | 3 308 | 20 734 | 3 231 | 32 168 | 62 396 |
| Taux de création d'entreprises en 2021 (%) | 16,3 | 15,4 | 19,6 | 19,1 | 23,3 | 20,0 | 21,3 | 19,7 |
| Emploi total au lieu de travail en 2019 (milliers) | 64,2 | 49,1 | 77,2 | 131,7 | 546,3 | 119,8 | 988,3 | 2 122,4 |
| <i>dont emploi salarié (en milliers)</i> | 56,6 | 43,3 | 70,2 | 119,0 | 496,1 | 110,0 | 895,2 | 1 906,4 |
| <i>dont emploi non salarié (en milliers)</i> | 7,5 | 5,8 | 7,1 | 12,7 | 50,2 | 9,8 | 93,1 | 216,0 |
| Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%) | 6,5 | 5,0 | 7,8 | 13,3 | 55,3 | 12,1 | 100,0 | - |
| Part des emplois salariés dans l'ensemble des emplois (%) | 88,3 | 88,1 | 90,9 | 90,4 | 90,8 | 91,8 | 90,6 | 89,8 |
| Part des emplois par secteur d'activité en 2019 (%) | | | | | | | | |
| Agriculture | 3,0 | 3,1 | 1,3 | 2,4 | 0,5 | 0,7 | 1,1 | 2,1 |
| Industrie | 18,5 | 16,6 | 15,3 | 18,6 | 8,1 | 20,1 | 12,6 | 13,7 |
| Construction | 5,1 | 6,2 | 5,4 | 6,9 | 5,1 | 5,3 | 5,5 | 5,9 |
| Tertiaire | 73,4 | 74,1 | 78,1 | 72,1 | 86,2 | 74,0 | 83,8 | 78,2 |

Sources : Insee, SIASP, REE.

► Marché du travail

| | Arrondissement de | | | | | | Nord | Hauts-de-France |
|---|-------------------|---------|-------|-----------|-------|--------------|------|-----------------|
| | Avesnes-sur-Helpe | Cambrai | Douai | Dunkerque | Lille | Valenciennes | | |
| Taux de chômage en 2019 (%) (au sens du recensement) | 21,6 | 19,5 | 17,8 | 15,2 | 15,7 | 20,3 | 17,2 | 16,4 |
| Taux de chômage des femmes (%) | 23,3 | 20,7 | 18,3 | 16,2 | 15,4 | 21,4 | 17,4 | 16,9 |
| Taux de chômage des hommes (%) | 20,2 | 18,4 | 17,4 | 14,3 | 16,1 | 19,4 | 16,9 | 15,9 |
| Part des inactifs en 2019 (%) | 30,4 | 27,1 | 30,2 | 28,1 | 28,6 | 31,8 | 29,2 | 28,6 |
| <i>dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)</i> | 9,6 | 9,6 | 10,7 | 9,5 | 14,7 | 11,2 | 12,4 | 11,0 |
| <i>dont retraités, préretraités (%)</i> | 7,0 | 7,5 | 7,2 | 8,1 | 5,1 | 6,6 | 6,2 | 6,8 |
| <i>dont autres inactifs (%)</i> | 13,8 | 10,0 | 12,3 | 10,5 | 8,8 | 13,9 | 10,5 | 10,8 |
| Taux d'activité des 15-64 ans en 2019 (%) | 69,6 | 72,9 | 69,8 | 71,9 | 71,4 | 68,2 | 70,8 | 71,4 |
| Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%) | 64,3 | 69,1 | 65,4 | 68,5 | 68,1 | 63,1 | 67,0 | 67,4 |
| Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%) | 74,9 | 76,7 | 74,1 | 75,3 | 74,9 | 73,4 | 74,8 | 75,4 |
| Proportion des jeunes de 18 à 25 ans non insérés (ni étudiants, ni emplois) en 2019 (%) | 36,4 | 33,4 | 30,3 | 29,8 | 19,4 | 31,1 | 24,8 | 27,0 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Formation

| | Arrondissement de | | | | | | Nord | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|-------|-----------|-------|--------------|------|-----------------|
| | Avesnes-sur-Helpe | Cambrai | Douai | Dunkerque | Lille | Valenciennes | | |
| Part des actifs n'ayant pas atteint le niveau baccalauréat ou brevet professionnel en 2019 (%) | 17,5 | 18,4 | 16,8 | 16,3 | 15,2 | 17,7 | 16,2 | 17,3 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés n'ayant aucun diplôme ou au mieux un BEPC, brevet des collèges, diplôme national du brevet (DNB) en 2019 (%) | 27,2 | 25,1 | 24,5 | 24,4 | 23,4 | 28,8 | 24,9 | 24,6 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés diplômés de l'enseignement supérieur en 2019 (%) | 15,9 | 18,1 | 18,8 | 22,4 | 28,6 | 18,0 | 23,4 | 21,2 |
| Part des élèves entrant en 6 ^e avec au moins un an de retard (années scolaires 2018 à 2020, en %) | 7,0 | 8,2 | 7,5 | 7,7 | 7,1 | 8,2 | 7,4 | 6,6 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Revenus

| | Arrondissement de | | | | | | Nord | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|--------|-----------|--------|--------------|--------|-----------------|
| | Avesnes-sur-Helpe | Cambrai | Douai | Dunkerque | Lille | Valenciennes | | |
| Nombre total de ménages fiscaux en 2019 (milliers) | 93,2 | 66,9 | 100,1 | 155,8 | 504,5 | 142,1 | 1062,5 | 2 561,4 |
| Revenu médian disponible par unité de consommation (UC ou niveau de vie) en 2019 (euros) | 18 580 | 19 470 | 19 680 | 20 730 | 21 280 | 18 680 | 20 290 | 20 360 |
| Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 10 150 | 10 860 | 10 950 | 11 740 | 10 740 | 10 230 | 10 740 | 11 040 |
| Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 31 990 | 32 720 | 33 270 | 34 160 | 39 290 | 32 230 | 35 980 | 35 040 |
| Taux de pauvreté en 2019 (%) | 23,3 | 18,9 | 18,7 | 14,9 | 18,2 | 22,7 | 18,9 | 17,6 |
| Part de la population vivant avec un bas revenu en 2019 (en %) | 28,9 | 23,9 | 25,3 | 19,2 | 24,7 | 29,9 | 25,0 | 23,1 |
| Part de la population couverte par le RSA non majoré en 2019 (%) | 12,1 | 9,3 | 9,7 | 6,5 | 9,4 | 12,1 | 9,6 | 8,6 |
| Part de population couverte par l'allocation d'adulte handicapé (AAH) en 2019 (%) | 5,5 | 4,9 | 4,8 | 4,0 | 4,1 | 5,6 | 4,5 | 4,2 |
| Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2019 (%) | 18,5 | 9,0 | 23,3 | 21,8 | 21,8 | 23,2 | 21,1 | 19,3 |
| Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2019 (%) | 18,9 | 17,1 | 17,1 | 14,4 | 18,7 | 19,4 | 17,9 | 16,8 |

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles.

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Accessibilité

| | Arrondissement de | | | | | | Nord | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|-------|-----------|-------|--------------|------|-----------------|
| | Avesnes-sur-Helpe | Cambrai | Douai | Dunkerque | Lille | Valenciennes | | |
| Part des actifs occupés résidant à 30 min ou moins de leur lieu de travail en 2018 (%) | 88,3 | 73,4 | 75,2 | 81,3 | 77,6 | 82,5 | 78,7 | 75,6 |
| Temps de trajet médian aux heures pleines par la route des actifs occupés au lieu de travail en 2019 (en minutes) | 9,0 | 10,0 | 11,0 | 10,0 | 12,0 | 12,0 | 11,0 | 11,0 |
| Part de la population ayant accès en moyenne aux 24 équipements de la gamme de proximité en 7 minutes ou moins en 2020 (%) | 93,1 | 93,1 | 99 | 97,7 | 99 | 99,1 | 98,4 | 94,6 |
| Part des communes de moins de 200 hab en 2019 (%) | 9,3 | 4,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 2,9 | 23,2 |
| Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 hab. en 2019 (%) | 0,8 | 0,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 1,8 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

Chiffres-Clés du département de l'Oise

Insee Hauts-de-France • octobre 2022



► Démographie

| | Arrondissement de | | | | Oise | Hauts-de-France |
|---|-------------------|----------|-----------|--------|-------|-----------------|
| | Beauvais | Clermont | Compiègne | Senlis | | |
| Nombre de communes | 245 | 146 | 156 | 132 | 679 | 3 788 |
| Superficie (km ²) | 2 100 | 1 142 | 1 274 | 1 344 | 5 860 | 31 806 |
| Densité de population au 1 ^{er} janvier 2019 (habitants au km ²) | 110,1 | 114,4 | 143,6 | 211,7 | 141,5 | 188,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2013 (milliers) | 225,9 | 129,9 | 180,9 | 278,8 | 815,4 | 5 987,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2019 (milliers) | 231,2 | 130,6 | 183,0 | 284,6 | 829,4 | 6 004,9 |
| Poids dans l'ensemble départemental en 2019 (%) | 27,9 | 15,7 | 22,1 | 34,3 | 100,0 | - |
| Taux d'évolution annuel moyen de la population 2013-2019 (%) | 0,39 | 0,09 | 0,19 | 0,35 | 0,28 | 0,05 |
| dû au solde naturel (%) | 0,44 | 0,36 | 0,31 | 0,61 | 0,46 | 0,32 |
| dû au solde migratoire (%) | -0,05 | -0,27 | -0,12 | -0,27 | -0,18 | -0,27 |
| Taux moyen de natalité 2013-2019 (%) | 12,6 | 11,8 | 11,7 | 13,5 | 12,6 | 12,4 |
| Taux moyen de mortalité 2013-2019 (%) | 8,2 | 8,1 | 8,5 | 7,4 | 8,0 | 9,2 |
| Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 31,7 | 30,3 | 30,8 | 32,2 | 31,5 | 31,8 |
| Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 16,8 | 16,8 | 18,2 | 15,9 | 16,9 | 17,9 |
| Âge moyen | 39,4 | 39,7 | 40,2 | 38,6 | 39,3 | 39,7 |
| Âge médian | 40,0 | 40,0 | 40,0 | 39,0 | 39,0 | 39,0 |

Sources : Insee, IGN.

► Économie

| | Arrondissement de | | | | Oise | Hauts-de-France |
|--|-------------------|----------|-----------|--------|--------|-----------------|
| | Beauvais | Clermont | Compiègne | Senlis | | |
| Nombre d'établissements actifs au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 13 963 | 6 241 | 11 853 | 19 859 | 51 916 | 364 816 |
| Nombre d'entreprises actives au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 12 278 | 5 613 | 10 159 | 17 640 | 45 690 | 316 581 |
| Nombre de créations d'entreprises en 2021 (activités marchandes hors agriculture) | 2 320 | 1 084 | 1 794 | 3 589 | 8 787 | 62 396 |
| Taux de création d'entreprises en 2021 (%) | 18,9 | 19,3 | 17,7 | 20,3 | 19,2 | 19,7 |
| Emploi total au lieu de travail en 2019 (milliers) | 77,6 | 31,7 | 69,4 | 90,0 | 268,7 | 2 122,4 |
| dont emploi salarié (en milliers) | 69,1 | 27,7 | 62,4 | 80,2 | 239,5 | 1 906,4 |
| dont emploi non salarié (en milliers) | 8,5 | 3,9 | 7,0 | 9,8 | 29,3 | 216,0 |
| Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%) | 28,9 | 11,8 | 25,8 | 33,5 | 100,0 | - |
| Part des emplois salariés dans l'ensemble des emplois (%) | 89,1 | 87,6 | 89,9 | 89,1 | 89,1 | 89,8 |
| Part des emplois par secteur d'activité en 2019 (%) | | | | | | |
| Agriculture | 2,7 | 3,2 | 1,7 | 1,3 | 2,0 | 2,1 |
| Industrie | 18,0 | 16,9 | 18,6 | 12,2 | 16,1 | 13,7 |
| Construction | 7,1 | 6,7 | 7,5 | 4,6 | 6,3 | 5,9 |
| Tertiaire | 72,2 | 73,3 | 72,1 | 81,9 | 75,6 | 78,2 |

Sources : Insee, SIASP, REE.

► Marché du travail

| | Arrondissement de | | | | Oise | Hauts-de-France |
|---|-------------------|----------|-----------|--------|------|-----------------|
| | Beauvais | Clermont | Compiègne | Senlis | | |
| Taux de chômage en 2019 (%) (au sens du recensement) | 14,3 | 11,7 | 13,6 | 13,3 | 13,4 | 16,4 |
| Taux de chômage des femmes (%) | 15,4 | 12,0 | 14,5 | 13,7 | 14,1 | 16,9 |
| Taux de chômage des hommes (%) | 13,2 | 11,4 | 12,7 | 12,9 | 12,7 | 15,9 |
| Part des inactifs en 2019 (%) | 25,5 | 24,3 | 26,5 | 25,1 | 25,4 | 28,6 |
| donc élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%) | 9,6 | 8,2 | 10,4 | 9,4 | 9,5 | 11,0 |
| donc retraités, préretraités (%) | 7,1 | 7,7 | 6,8 | 5,8 | 6,7 | 6,8 |
| donc autres inactifs (%) | 8,8 | 8,5 | 9,3 | 10,0 | 9,3 | 10,8 |
| Taux d'activité des 15-64 ans en 2019 (%) | 74,5 | 75,7 | 73,5 | 74,9 | 74,6 | 71,4 |
| Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%) | 71,4 | 73,1 | 70,1 | 70,8 | 71,2 | 67,4 |
| Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%) | 77,7 | 78,2 | 77,0 | 79,1 | 78,1 | 75,4 |
| Proportion des jeunes de 18 à 25 ans non insérés (ni étudiants, ni emplois) en 2019 (%) | 26,4 | 27,1 | 24,6 | 25,8 | 25,9 | 27,0 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Formation

| | Arrondissement de | | | | Oise | Hauts-de-France |
|--|-------------------|----------|-----------|--------|------|-----------------|
| | Beauvais | Clermont | Compiègne | Senlis | | |
| Part des actifs n'ayant pas atteint le niveau baccalauréat ou brevet professionnel en 2019 (%) | 19,1 | 18,0 | 17,3 | 18,9 | 18,5 | 17,3 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés n'ayant aucun diplôme ou au mieux un BEPC, brevet des collèges, diplôme national du brevet (DNB) en 2019 (%) | 22,2 | 21,1 | 22,3 | 22,7 | 22,2 | 24,6 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés diplômés de l'enseignement supérieur en 2019 (%) | 19,1 | 19,8 | 21,7 | 23,7 | 21,3 | 21,2 |
| Part des élèves entrant en 6 ^e avec au moins un an de retard (années scolaires 2018 à 2020 en %) | 5,3 | 3,9 | 5,1 | 5,4 | 5,1 | 6,6 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Revenus

| | Arrondissement de | | | | Oise | Hauts-de-France |
|--|-------------------|----------|-----------|--------|--------|-----------------|
| | Beauvais | Clermont | Compiègne | Senlis | | |
| Nombre total de ménages fiscaux en 2019 (milliers) | 92,0 | 52,2 | 74,3 | 111,8 | 330,3 | 2 561,4 |
| Revenu médian disponible par unité de consommation (UC ou niveau de vie) en 2019 (euros) | 21 760 | 22 450 | 22 060 | 22 750 | 22 250 | 20 360 |
| Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 12 040 | 13 150 | 12 090 | 11 790 | 12 130 | 11 040 |
| Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 35 090 | 34 830 | 37 740 | 40 600 | 37 480 | 35 040 |
| Taux de pauvreté en 2019 (%) | 13,2 | 10,0 | 13,1 | 14,0 | 12,9 | 17,6 |
| Part de la population vivant avec un bas revenu en 2019 (en %) | 18,4 | 13,5 | 17,9 | 18,3 | 17,5 | 23,1 |
| Part de la population couverte par le RSA non majoré en 2019 (%) | 6,5 | 4,1 | 5,8 | 5,6 | 5,7 | 8,6 |
| Part de population couverte par l'allocation d'adulte handicapé (AAH) en 2019 (%) | 3,7 | 3,4 | 3,8 | 3,4 | 3,4 | 4,2 |
| Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2019 (%) | 16,6 | 12,7 | 16,4 | 22,4 | 17,9 | 19,3 |
| Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2019 (%) | 15,6 | 14,5 | 15,1 | 16,5 | 15,6 | 16,8 |

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles.

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Accessibilité

| | Arrondissement de | | | | Oise | Hauts-de-France |
|--|-------------------|----------|-----------|--------|------|-----------------|
| | Beauvais | Clermont | Compiègne | Senlis | | |
| Part des actifs occupés résidant à 30 min ou moins de leur lieu de travail en 2018 (%) | 64,4 | 63,0 | 71,4 | 54,8 | 62,4 | 75,6 |
| Temps de trajet médian aux heures pleines par la route des actifs occupés au lieu de travail en 2019 (en minutes) | 14,0 | 11,0 | 14,0 | 14,0 | 14,0 | 11,0 |
| Part de la population ayant accès en moyenne aux 24 équipements de la gamme de proximité en 7 minutes ou moins en 2020 (%) | 88,6 | 89,7 | 93,3 | 95,5 | 92,2 | 94,6 |
| Part des communes de moins de 200 hab en 2019 (%) | 23,3 | 15,7 | 10,9 | 9,8 | 16,2 | 23,2 |
| Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 hab. en 2019 (%) | 3,5 | 2,4 | 1,4 | 0,7 | 1,9 | 1,8 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

Chiffres-Clés du département du Pas-de-Calais

Insee Hauts-de-France • octobre 2022



► Démographie

| | Arrondissement de | | | | | | | Pas-de-Calais | Hauts-de-France |
|---|-------------------|---------|------------------|-----------|------------|--------|---------|---------------|-----------------|
| | Arras | Béthune | Boulogne-sur-Mer | Montreuil | Saint-Omer | Calais | Lens | | |
| Nombre de communes | 357 | 104 | 74 | 164 | 89 | 52 | 50 | 890 | 3 788 |
| Superficie (km ²) | 2 245 | 707 | 634 | 1 327 | 813 | 593 | 352 | 6 671 | 31 806 |
| Densité de population au 1 ^{er} janvier 2019 (habitants au km ²) | 111,0 | 413,6 | 248,8 | 83,9 | 159,0 | 264,5 | 1 047,8 | 219,6 | 188,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2013 (milliers) | 247,8 | 293,9 | 161,6 | 112,7 | 128,1 | 155,1 | 365,9 | 1 465,2 | 5 987,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2019 (milliers) | 249,3 | 292,6 | 157,6 | 111,3 | 129,3 | 157,0 | 368,2 | 1 465,3 | 6 004,9 |
| Poids dans l'ensemble départemental en 2019 (%) | 17,0 | 20,0 | 10,8 | 7,6 | 8,8 | 10,7 | 25,1 | 100 | - |
| Taux d'évolution annuel moyen de la population 2013-2019 (%) | 0,10 | -0,07 | -0,41 | -0,21 | 0,15 | 0,20 | 0,10 | 0,00 | 0,05 |
| <i>dû au solde naturel (%)</i> | 0,14 | 0,13 | 0,13 | -0,16 | 0,28 | 0,33 | 0,33 | 0,19 | 0,32 |
| <i>dû au solde migratoire (%)</i> | -0,04 | -0,20 | -0,54 | -0,05 | -0,13 | -0,14 | -0,22 | -0,19 | -0,27 |
| Taux moyen de natalité 2013-2019 (%) | 11,1 | 11,5 | 11,4 | 10,3 | 11,9 | 12,4 | 13,4 | 11,9 | 12,4 |
| Taux moyen de mortalité 2013-2019 (%) | 9,7 | 10,2 | 10,1 | 11,9 | 9,1 | 9,1 | 10,1 | 10,0 | 9,2 |
| Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 29,8 | 31,0 | 30,3 | 27,1 | 31,5 | 33,3 | 32,4 | 31,1 | 31,8 |
| Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 19,3 | 18,5 | 19,6 | 23,9 | 17,7 | 16,7 | 17,5 | 18,6 | 17,9 |
| Âge moyen | 40,9 | 40,3 | 41,1 | 43,6 | 39,8 | 38,9 | 39,3 | 40,3 | 39,7 |
| Âge médian | 41,0 | 41,0 | 42,0 | 45,0 | 40,0 | 38,0 | 39,0 | 40,0 | 39,0 |

Sources : Insee, IGN.

► Économie

| | Arrondissement de | | | | | | | Pas-de-Calais | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|------------------|-----------|------------|--------|--------|---------------|-----------------|
| | Arras | Béthune | Boulogne-sur-Mer | Montreuil | Saint-Omer | Calais | Lens | | |
| Nombre d'établissements actifs au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 14 861 | 14 552 | 9 324 | 7 932 | 7 140 | 7 915 | 17 443 | 79 167 | 364 816 |
| Nombre d'entreprises actives au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 12 632 | 12 816 | 7 993 | 6 730 | 6 085 | 6 698 | 14 906 | 67 860 | 316 581 |
| Nombre de créations d'entreprises en 2021 (activités marchandes hors agriculture) | 2 165 | 2 288 | 1 328 | 1 001 | 1 021 | 1 302 | 3 190 | 12 295 | 62 396 |
| Taux de création d'entreprises en 2021 (%) | 17,1 | 17,9 | 16,6 | 14,9 | 16,8 | 19,4 | 21,4 | 18,1 | 19,7 |
| Emploi total au lieu de travail en 2019 (milliers) | 93,4 | 84,2 | 55,5 | 39,8 | 46,5 | 50,0 | 112,3 | 481,8 | 2 122,4 |
| <i>dont emploi salarié (en milliers)</i> | 83,1 | 75,5 | 49,4 | 33,9 | 41,4 | 44,9 | 103,3 | 431,5 | 1 906,4 |
| <i>dont emploi non salarié (en milliers)</i> | 10,4 | 8,7 | 6,5 | 5,9 | 5,1 | 5,1 | 9,0 | 50,3 | 216,0 |
| Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%) | 19,4 | 17,5 | 11,5 | 8,3 | 9,6 | 10,4 | 23,3 | 100,0 | - |
| Part des emplois salariés dans l'ensemble des emplois (%) | 88,9 | 89,7 | 89,1 | 85,0 | 89,1 | 89,8 | 92,0 | 89,6 | 89,8 |
| Part des emplois par secteur d'activité en 2019 (%) | | | | | | | | | |
| Agriculture | 4,5 | 1,5 | 2,3 | 5,1 | 2,9 | 2,0 | 0,3 | 2,4 | 2,1 |
| Industrie | 12,1 | 20,0 | 14,6 | 12,1 | 18,6 | 9,2 | 9,7 | 13,5 | 13,7 |
| Construction | 7,5 | 6,8 | 6,6 | 5,8 | 5,8 | 5,3 | 7,6 | 6,8 | 5,9 |
| Tertiaire | 75,9 | 71,7 | 76,6 | 77,1 | 72,7 | 83,5 | 82,4 | 77,3 | 78,2 |

Sources : Insee, SIASP, REE.

► Marché du travail

| | Arrondissement de | | | | | | | Pas-de-Calais | Hauts-de-France |
|---|-------------------|---------|------------------|-----------|------------|--------|------|---------------|-----------------|
| | Arras | Béthune | Boulogne-sur-Mer | Montreuil | Saint-Omer | Calais | Lens | | |
| Taux de chômage en 2019 (%) (au sens du recensement) | 12,7 | 15,8 | 17,6 | 14,1 | 14,9 | 19,2 | 20,1 | 16,6 | 16,4 |
| Taux de chômage des femmes (%) | 13,2 | 16,8 | 18,7 | 14,9 | 16,9 | 20,6 | 20,4 | 17,5 | 16,9 |
| Taux de chômage des hommes (%) | 12,2 | 14,8 | 16,5 | 13,3 | 13,1 | 18,0 | 19,8 | 15,9 | 15,9 |
| Part des inactifs en 2019 (%) | 26,3 | 29,5 | 28,8 | 28,3 | 28,6 | 32,7 | 32,0 | 29,7 | 28,6 |
| <i>dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)</i> | 9,8 | 9,9 | 9,7 | 8,6 | 9,4 | 9,6 | 9,7 | 9,6 | 11,0 |
| <i>dont retraités, préretraités (%)</i> | 7,3 | 7,6 | 7,5 | 9,5 | 7,6 | 7,1 | 7,1 | 7,5 | 6,8 |
| <i>dont autres inactifs (%)</i> | 9,2 | 12,0 | 11,5 | 10,2 | 11,7 | 16,0 | 15,2 | 12,6 | 10,8 |
| Taux d'activité des 15-64 ans en 2019 (%) | 73,7 | 70,5 | 71,2 | 71,7 | 71,4 | 67,3 | 68,0 | 70,3 | 71,4 |
| Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%) | 70,4 | 65,4 | 66,6 | 67,7 | 67,0 | 64,4 | 61,5 | 65,6 | 67,4 |
| Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%) | 77,0 | 75,5 | 75,9 | 75,6 | 75,6 | 69,9 | 74,7 | 75,0 | 75,4 |
| Proportion des jeunes de 18 à 25 ans non insérés (ni étudiants, ni emplois) en 2019 (%) | 24,2 | 30,1 | 30,5 | 27,9 | 29,9 | 42,9 | 34,7 | 31,9 | 27,0 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Formation

| | Arrondissement de | | | | | | | Pas-de-Calais | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|------------------|-----------|------------|--------|------|---------------|-----------------|
| | Arras | Béthune | Boulogne-sur-Mer | Montreuil | Saint-Omer | Calais | Lens | | |
| Part des actifs n'ayant pas atteint le niveau baccalauréat ou brevet professionnel en 2019 (%) | 13,6 | 15,5 | 18,9 | 16,4 | 15,3 | 16,9 | 19,2 | 16,6 | 17,3 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés n'ayant aucun diplôme ou au mieux un BEPC, brevet des collèges, diplôme national du brevet (DNB) en 2019 (%) | 20,0 | 23,4 | 24,6 | 18,9 | 21,1 | 39,2 | 26,0 | 25,5 | 24,6 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés diplômés de l'enseignement supérieur en 2019 (%) | 25,7 | 19,9 | 18,0 | 21,0 | 23,5 | 16,0 | 16,4 | 19,5 | 21,2 |
| Part des élèves entrant en 6 ^e avec au moins un an de retard (années scolaires 2018 à 2020, en %) | 6,0 | 5,6 | 8,0 | 8,2 | 7,3 | 8,8 | 6,7 | 6,9 | 6,6 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Revenus

| | Arrondissement de | | | | | | | Pas-de-Calais | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|------------------|-----------|------------|--------|--------|---------------|-----------------|
| | Arras | Béthune | Boulogne-sur-Mer | Montreuil | Saint-Omer | Calais | Lens | | |
| Nombre total de ménages fiscaux en 2019 (milliers) | 104,1 | 121,3 | 67,0 | 50,1 | 52,6 | 63,8 | 149,2 | 608,0 | 2 561,4 |
| Revenu médian disponible par unité de consommation (UC ou niveau de vie) en 2019 (euros) | 21 280 | 19 680 | 19 480 | 20 270 | 19 860 | 19 450 | 18 130 | 19 560 | 20 360 |
| Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 11 940 | 11 150 | 11 150 | 11 660 | 11 510 | 10 760 | 10 360 | 11 050 | 11 040 |
| Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 35 830 | 32 460 | 33 460 | 34 670 | 32 350 | 32 050 | 29 560 | 32 550 | 35 040 |
| Taux de pauvreté en 2019 (%) | 13,9 | 18,1 | 18,2 | 15,4 | 16,5 | 19,5 | 22,8 | 18,4 | 17,6 |
| Part de la population vivant avec un bas revenu en 2019 (en %) | 17,4 | 22,2 | 23,2 | 18,5 | 19,5 | 25,1 | 29,6 | 23,2 | 23,1 |
| Part de la population couverte par le RSA non majoré en 2019 (%) | 5,8 | 8,4 | 8,3 | 5,9 | 6,5 | 10,3 | 11,9 | 8,7 | 8,6 |
| Part de population couverte par l'allocation d'adulte handicapé (AAH) en 2019 (%) | 3,2 | 3,5 | 3,6 | 4,3 | 3,1 | 3,0 | 4,4 | 3,7 | 4,2 |
| Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2019 (%) | 13,4 | 19,0 | 21,7 | 10,7 | 11,7 | 17,8 | 32,5 | 20,3 | 19,3 |
| Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2019 (%) | 14,5 | 15,8 | 17,5 | 13,4 | 14,8 | 17 | 18,4 | 16,3 | 16,8 |

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles.

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Accessibilité

| | Arrondissement de | | | | | | | Pas-de-Calais | Hauts-de-France |
|--|-------------------|---------|------------------|-----------|------------|--------|------|---------------|-----------------|
| | Arras | Béthune | Boulogne-sur-Mer | Montreuil | Saint-Omer | Calais | Lens | | |
| Part des actifs occupés résidant à 30 min ou moins de leur lieu de travail en 2018 (%) | 75,7 | 72,0 | 87,2 | 83,4 | 80,5 | 84,2 | 80,2 | 79,1 | 75,6 |
| Temps de trajet médian aux heures pleines par la route des actifs occupés au lieu de travail en 2019 (en minutes) | 13,0 | 11,0 | 9,0 | 9,0 | 11,0 | 8,0 | 12,0 | 11,0 | 11,0 |
| Part de la population ayant accès en moyenne aux 24 équipements de la gamme de proximité en 7 minutes ou moins en 2020 (%) | 90,2 | 98,9 | 95,6 | 86,2 | 92,5 | 96,4 | 99,8 | 85,5 | 94,6 |
| Part des communes de moins de 200 hab en 2019 (%) | 27,5 | 1,9 | 4,1 | 29,9 | 1,1 | 1,9 | 0,0 | 17,3 | 23,2 |
| Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 hab. en 2019 (%) | 5,0 | 0,1 | 0,3 | 5,7 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | 1,4 | 1,8 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

Chiffres-Clés du département de la Somme

Insee Hauts-de-France • octobre 2022



► Démographie

| | Arrondissement de | | | | Somme | Hauts-de-France |
|---|-------------------|--------|------------|---------|-------|-----------------|
| | Abbeville | Amiens | Montdidier | Péronne | | |
| Nombre de communes | 164 | 291 | 109 | 208 | 772 | 3 788 |
| Superficie (km ²) | 1 561 | 2 343 | 782 | 1 485 | 6 170 | 31 806 |
| Densité de population au 1 ^{er} janvier 2019 (habitants au km ²) | 79,4 | 130,5 | 60,6 | 63,1 | 92,5 | 188,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2013 (milliers) | 127,5 | 301,7 | 47,5 | 95,0 | 571,7 | 5 987,8 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2019 (milliers) | 123,9 | 305,7 | 47,4 | 93,6 | 570,6 | 6 004,9 |
| Poids dans l'ensemble départemental en 2019 (%) | 21,7 | 53,6 | 8,3 | 16,4 | 100,0 | - |
| Taux d'évolution annuel moyen de la population 2013-2019 (%) | -0,47 | 0,22 | -0,03 | -0,25 | -0,03 | 0,05 |
| <i>dû au solde naturel (%)</i> | -0,23 | 0,28 | 0,17 | -0,07 | 0,10 | 0,32 |
| <i>dû au solde migratoire (%)</i> | -0,24 | -0,06 | -0,2 | -0,18 | -0,13 | -0,27 |
| Taux moyen de natalité 2013-2019 (%) | 9,3 | 11,4 | 12,0 | 10,9 | 10,9 | 12,4 |
| Taux moyen de mortalité 2013-2019 (%) | 11,6 | 8,6 | 10,3 | 11,6 | 9,9 | 9,2 |
| Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 26,4 | 32,9 | 30,4 | 28,9 | 30,6 | 31,8 |
| Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 24,2 | 17,9 | 18,6 | 20,7 | 19,8 | 17,9 |
| Âge moyen | 44,2 | 39,6 | 40,3 | 41,8 | 41,0 | 39,7 |
| Âge médian | 46,0 | 38,0 | 41,0 | 43,0 | 41,0 | 39,0 |

Sources : Insee, IGN.

► Économie

| | Arrondissement de | | | | Somme | Hauts-de-France |
|--|-------------------|--------|------------|---------|--------|-----------------|
| | Abbeville | Amiens | Montdidier | Péronne | | |
| Nombre d'établissements actifs au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 7 454 | 18 372 | 2 507 | 5 368 | 33 701 | 364 816 |
| Nombre d'entreprises actives au 1 ^{er} janvier 2020 (activités marchandes hors agriculture) | 6 325 | 15 445 | 2 096 | 4 527 | 28 393 | 316 581 |
| Nombre de créations d'entreprises en 2021 (activités marchandes hors agriculture) | 881 | 3 224 | 341 | 634 | 5 080 | 62 396 |
| Taux de création d'entreprises en 2021 (%) | 13,9 | 20,9 | 16,3 | 14,0 | 17,9 | 19,7 |
| Emploi total au lieu de travail en 2019 (milliers) | 43,3 | 124,2 | 14,8 | 31,2 | 213,6 | 2 122,4 |
| <i>dont emploi salarié (en milliers)</i> | 37,6 | 112,2 | 12,9 | 27,4 | 190,1 | 1 906,4 |
| <i>dont emploi non salarié (en milliers)</i> | 5,7 | 12,0 | 1,9 | 3,8 | 23,5 | 216,0 |
| Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%) | 20,3 | 58,2 | 6,9 | 14,6 | 100,0 | - |
| Part des emplois salariés dans l'ensemble des emplois (%) | 86,9 | 90,3 | 87,0 | 87,7 | 89,0 | 89,8 |
| Part des emplois par secteur d'activité en 2019 (%) | | | | | | |
| Agriculture | 5,2 | 2,3 | 6,9 | 9,3 | 4,2 | 2,1 |
| Industrie | 23,1 | 11,0 | 21,2 | 23,1 | 15,9 | 13,7 |
| Construction | 5,5 | 5,5 | 6,5 | 5,1 | 5,5 | 5,9 |
| Tertiaire | 66,2 | 81,2 | 65,5 | 62,5 | 74,3 | 78,2 |

Sources : Insee, SIASP, REE.

► Marché du travail

| | Arrondissement de | | | | Somme | Hauts-de-France |
|---|-------------------|--------|------------|---------|-------|-----------------|
| | Abbeville | Amiens | Montdidier | Péronne | | |
| Taux de chômage en 2019 (%) (au sens du recensement) | 15,6 | 15,4 | 13,2 | 16,7 | 15,5 | 16,4 |
| Taux de chômage des femmes (%) | 16,4 | 15,4 | 14,5 | 18,6 | 16 | 16,9 |
| Taux de chômage des hommes (%) | 14,9 | 15,5 | 11,9 | 15 | 15 | 15,9 |
| Part des inactifs en 2019 (%) | 27,5 | 30,4 | 23,9 | 27,0 | 28,7 | 28,6 |
| <i>dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)</i> | 7,8 | 14,7 | 8,4 | 8,2 | 11,7 | 11,0 |
| <i>dont retraités, préretraités (%)</i> | 9,2 | 6,3 | 7,1 | 7,9 | 7,2 | 6,8 |
| <i>dont autres inactifs (%)</i> | 10,5 | 9,4 | 8,4 | 10,9 | 9,8 | 10,8 |
| Taux d'activité des 15-64 ans en 2019 (%) | 72,5 | 69,6 | 76,1 | 73,0 | 71,3 | 71,4 |
| Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%) | 69,1 | 66,6 | 72,7 | 68,4 | 67,9 | 67,4 |
| Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%) | 76 | 72,6 | 79,5 | 77,6 | 74,7 | 75,4 |
| Proportion des jeunes de 18 à 25 ans non insérés (ni étudiants, ni emplois) en 2019 (%) | 32,8 | 20,2 | 27,1 | 32,3 | 24 | 27,0 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Formation

| | Arrondissement de | | | | Somme | Hauts-de-France |
|--|-------------------|--------|------------|---------|-------|-----------------|
| | Abbeville | Amiens | Montdidier | Péronne | | |
| Part des actifs n'ayant pas atteint le niveau baccalauréat ou brevet professionnel en 2019 (%) | 21,5 | 16,4 | 19,8 | 21,9 | 18,7 | 17,3 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés n'ayant aucun diplôme ou au mieux un BEPC, brevet des collèges, diplôme national du brevet (DNB) en 2019 (%) | 21,3 | 22,8 | 23,6 | 25,5 | 23,0 | 24,6 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés diplômés de l'enseignement supérieur en 2019 (%) | 16,6 | 24,6 | 17,5 | 15,1 | 20,7 | 21,2 |
| Part des élèves entrant en 6 ^e avec au moins un an de retard (années scolaires 2018 à 2020, en %) | 5,8 | 5,2 | 7,1 | 6,3 | 5,7 | 6,6 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Revenus

| | Arrondissement de | | | | Somme | Hauts-de-France |
|--|-------------------|--------|------------|---------|--------|-----------------|
| | Abbeville | Amiens | Montdidier | Péronne | | |
| Nombre total de ménages fiscaux en 2019 (milliers) | 54,4 | 122,5 | 19,3 | 39,3 | 235,4 | 2 561,4 |
| Revenu médian disponible par unité de consommation (UC ou niveau de vie) en 2019 (euros) | 19 940 | 20 950 | 21 020 | 19 980 | 20 540 | 20 360 |
| Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 11 520 | 11 160 | 12 300 | 11 460 | 11 390 | 11 040 |
| Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 32 880 | 36 070 | 34 040 | 32 680 | 34 660 | 35 040 |
| Taux de pauvreté en 2019 (%) | 15,9 | 16,4 | 13,0 | 16,1 | 15,9 | 17,6 |
| Part de la population vivant avec un bas revenu en 2019 (en %) | 20,5 | 22,9 | 16,8 | 20,7 | 21,5 | 23,1 |
| Part de la population couverte par le RSA non majoré en 2019 (%) | 7,3 | 8,4 | 5,5 | 7,3 | 7,8 | 8,6 |
| Part de population couverte par l'allocation d'adulte handicapé (AAH) en 2019 (%) | 5,2 | 5,0 | 4,0 | 4,8 | 4,9 | 4,2 |
| Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2019 (%) | 10,7 | 18,5 | 9,4 | 8,6 | 14,5 | 19,3 |
| Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2019 (%) | 14,1 | 17,2 | 15,1 | 14,5 | 15,9 | 16,8 |

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles.

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Accessibilité

| | Arrondissement de | | | | Somme | Hauts-de-France |
|--|-------------------|--------|------------|---------|-------|-----------------|
| | Abbeville | Amiens | Montdidier | Péronne | | |
| Part des actifs occupés résidant à 30 min ou moins de leur lieu de travail en 2018 (%) | 82,2 | 75,0 | 65,5 | 73,1 | 75,3 | 75,6 |
| Temps de trajet médian aux heures pleines par la route des actifs occupés au lieu de travail en 2019 (en minutes) | 10,0 | 11,0 | 12,0 | 11,0 | 11,0 | 11,0 |
| Part de la population ayant accès en moyenne aux 24 équipements de la gamme de proximité en 7 minutes ou moins en 2020 (%) | 84,3 | 92,7 | 79,3 | 81,8 | 88,0 | 94,6 |
| Part des communes de moins de 200 hab en 2019 (%) | 15,9 | 36,1 | 54,1 | 45,7 | 36,9 | 23,2 |
| Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 hab. en 2019 (%) | 2,7 | 4,0 | 16,2 | 13,0 | 6,2 | 1,8 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

Chiffres-Clés des départements des Hauts-de-France

Insee Hauts-de-France • octobre 2022



► Démographie

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|---|------------|------------|------------|---------------|------------|-----------------|-----------------------|
| Nombre de communes | 799 | 648 | 679 | 890 | 772 | 3 788 | 34 826 |
| Superficie (km ²) | 7 362 | 5 743 | 5 860 | 6 671 | 6 170 | 31 806 | 543 940 |
| Densité de population au 1 ^{er} janvier 2019 (habitants au km ²) | 72,2 | 454,2 | 141,5 | 219,6 | 92,5 | 188,8 | 119,7 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2013 (milliers) | 540,0 | 2 595,6 | 815,4 | 1 465,2 | 571,7 | 5 987,8 | 63 697,7 |
| Population au 1 ^{er} janvier 2019 (milliers) | 531,3 | 2 608,3 | 829,4 | 1 465,3 | 570,6 | 6 004,9 | 65 096,8 |
| Poids dans l'ensemble régional en 2019 (%) | 8,8 | 43,4 | 13,8 | 24,4 | 9,5 | 100,0 | - |
| Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 29,8 | 33,1 | 31,5 | 31,1 | 30,6 | 31,8 | 29,5 |
| Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2019 (%) | 20,2 | 16,9 | 16,8 | 18,6 | 19,8 | 17,9 | 20,0 |
| Taux d'évolution annuel moyen de la population 2013-2019 (%) | -0,27 | 0,08 | 0,28 | 0,00 | -0,03 | 0,05 | 0,36 |
| <i>dû au solde naturel (%)</i> | 0,08 | 0,45 | 0,46 | 0,19 | 0,10 | 0,32 | 0,28 |
| <i>dû au solde migratoire (%)</i> | -0,35 | -0,36 | -0,18 | -0,19 | -0,13 | -0,27 | 0,09 |
| Estimation de population au 1 ^{er} janvier 2022 (milliers) | 524,4 | 2 606,9 | 833,0 | 1 456,6 | 566,3 | 5 987,2 | 65 627,5 |

Sources : Insee, IGN.

► Économie

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|---|--------|---------|--------|---------------|--------|-----------------|-----------------------|
| Nombre d'établissements actifs au 31/12/2019 (hors agriculture) | 28 151 | 171 881 | 51 916 | 79 167 | 33 701 | 364 816 | 5 834 389 |
| Nombre d'entreprises actives au 31/12/2019 (hors agriculture) | 23 867 | 150 771 | 45 690 | 67 860 | 28 393 | 316 581 | 5 150 562 |
| Nombre de créations d'entreprises en 2021 (hors agriculture) | 4 066 | 32 168 | 8 787 | 12 295 | 5 080 | 62 396 | 969 381 |
| Taux de création d'entreprises en 2021 (%) | 17,0 | 21,3 | 19,2 | 18,1 | 17,9 | 19,7 | 18,8 |
| Emploi total au lieu de travail en 2019 (milliers) | 170,0 | 988,3 | 268,7 | 481,8 | 213,6 | 2 122,4 | 26 122,5 |
| <i>dont emploi salarié (en milliers)</i> | 150,1 | 895,4 | 239,4 | 431,5 | 190,1 | 1 906,4 | 22 671,0 |
| <i>dont emploi non salarié (en milliers)</i> | 19,9 | 92,9 | 29,3 | 50,3 | 23,5 | 216,0 | 3 451,5 |
| Poids de l'emploi dans l'ensemble régional (%) | 8,0 | 46,6 | 12,7 | 22,7 | 10,1 | 100,0 | - |
| Part des emplois salariés dans l'ensemble des emplois (%) | 89,3 | 91,4 | 90,0 | 89,6 | 89,7 | 89,8 | 87,9 |
| Part des emplois par secteur d'activité en 2019 (%) | | | | | | | |
| Agriculture | 4,7 | 1,1 | 2,0 | 2,4 | 4,2 | 2,1 | 2,6 |
| Industrie | 14,4 | 12,6 | 16,1 | 13,5 | 15,9 | 13,7 | 12,1 |
| Construction | 6,1 | 5,5 | 6,3 | 6,8 | 5,5 | 5,9 | 6,4 |
| Tertiaire | 74,7 | 80,8 | 75,6 | 77,3 | 74,3 | 78,2 | 79,0 |
| Agents de la fonction publique au 31/12/2020 (en milliers) | 40,2 | 224,0 | 51,4 | 104,2 | 49,1 | 468,9 | 5 199,6 |
| <i>dont fonction publique d'État (en milliers)</i> | 14,0 | 88,6 | 20,6 | 42,4 | 18,3 | 183,9 | 2 140,9 |

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Marché du travail

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|---|-------|------|------|---------------|-------|-----------------|-----------------------|
| Taux de chômage en 2019 (%) (au sens du recensement) | 17,6 | 17,2 | 13,4 | 16,6 | 15,5 | 16,4 | 12,9 |
| Taux de chômage des femmes (%) | 18,3 | 17,4 | 14,1 | 17,5 | 16,0 | 16,9 | 13,6 |
| Taux de chômage des hommes (%) | 17,0 | 16,9 | 12,7 | 15,9 | 15,0 | 15,9 | 12,3 |
| Taux d'activité des 15-64 ans en 2019 (%) | 72,1 | 70,8 | 74,6 | 70,3 | 71,3 | 71,4 | 74,3 |
| Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%) | 68,1 | 67,0 | 71,2 | 65,6 | 67,9 | 67,4 | 71,6 |
| Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%) | 76,1 | 74,8 | 78,1 | 75,0 | 74,7 | 75,4 | 77,1 |
| Proportion des jeunes de 18 à 25 ans non insérés (ni étudiants, ni emplois) en 2019 (%) | 33,4 | 24,8 | 25,9 | 31,9 | 24,0 | 27,0 | 21,3 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Formation

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|--|-------|------|------|---------------|-------|-----------------|-----------------------|
| Part des actifs n'ayant pas atteint le niveau baccalauréat ou brevet professionnel en 2019 (%) | 20,9 | 16,2 | 18,5 | 16,6 | 18,7 | 17,3 | 14,8 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés n'ayant aucun diplôme ou au mieux un BEPC, brevet des collèges, diplôme national du brevet (DNB) en 2019 (%) | 25,9 | 24,9 | 22,2 | 25,5 | 23,0 | 24,6 | 18,9 |
| Part des 18-24 ans non scolarisés diplômés de l'enseignement supérieur en 2019 (%) | 16,3 | 23,4 | 21,3 | 19,5 | 20,7 | 21,2 | 25,5 |
| Part des élèves entrant en 6 ^e avec au moins un an de retard (années scolaires 2018 à 2020, en %) | 5,0 | 7,4 | 5,1 | 6,9 | 5,7 | 6,6 | 5,9 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Revenus

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|--|--------|---------|--------|---------------|--------|-----------------|-----------------------|
| Nombre total de ménages fiscaux en 2019 (milliers) | 223,6 | 1 062,5 | 330,3 | 608,0 | 235,4 | 2 561,4 | 27 938,0 |
| Revenu médian disponible par unité de consommation (UC ou niveau de vie) en 2019 (euros) | 19 880 | 20 290 | 22 250 | 19 560 | 20 540 | 20 360 | 21 930 |
| Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 10 840 | 10 740 | 12 130 | 11 050 | 11 390 | 11 040 | 11 620 |
| Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2019 (euros) | 33 100 | 35 980 | 37 480 | 32 550 | 34 660 | 35 040 | 39 600 |
| Taux de pauvreté en 2019 (%) | 18,4 | 18,9 | 12,9 | 18,4 | 15,9 | 17,6 | 14,5 |
| Part de la population vivant avec un bas revenu en 2019 (en %) | 23,6 | 25,0 | 17,5 | 23,2 | 21,5 | 23,1 | 18,8 |
| Part de la population couverte par le RSA socle non majoré en 2019 (%) | 8,6 | 9,6 | 5,7 | 8,7 | 7,8 | 8,6 | 6,2 |
| Part de population couverte par l'allocation d'adulte handicapé (AAH) en 2019 (%) | 4,3 | 4,5 | 3,6 | 3,7 | 4,9 | 4,2 | 3,5 |
| Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2019 (%) | 15,9 | 21,1 | 17,9 | 20,3 | 14,5 | 19,3 | 14,6 |
| Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2019 (%) | 15,7 | 17,9 | 15,6 | 16,3 | 15,9 | 16,8 | 15,9 |

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles.

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Accessibilité

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|--|-------|------|------|---------------|-------|-----------------|-----------------------|
| Part des actifs occupés résidant à 30 min ou moins de leur lieu de travail en 2018 (%) | 73,6 | 78,7 | 62,4 | 79,1 | 75,3 | 75,6 | 74,2 |
| Temps de trajet médian aux heures pleines par la route des actifs occupés au lieu de travail en 2019 (en minutes) | 10,0 | 11,0 | 14,0 | 11,0 | 11,0 | 11,0 | 13,0 |
| Part de la population ayant accès en moyenne aux 24 équipements de la gamme de proximité en 7 minutes ou moins en 2020 (%) | 84,7 | 98,4 | 92,2 | 95,5 | 88,0 | 94,6 | 93,6 |
| Part des communes de moins de 200 hab en 2019 (%) | 39,0 | 2,9 | 16,2 | 17,3 | 36,9 | 23,2 | 25,3 |
| Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 hab. en 2019 (%) | 7,0 | 0,1 | 1,9 | 1,4 | 6,2 | 1,8 | 1,6 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

► Santé

| | Aisne | Nord | Oise | Pas-de-Calais | Somme | Hauts-de-France | France métropolitaine |
|--|-------|------|------|---------------|-------|-----------------|-----------------------|
| Espérance de vie à la naissance des femmes en 2021 (ans) | 83,2 | 83,8 | 84,3 | 83,2 | 83,6 | 83,6 | 85,5 |
| Espérance de vie à la naissance des hommes en 2021 (ans) | 76,2 | 77,2 | 78,4 | 76,3 | 77,7 | 77,1 | 79,4 |
| Taux de mortalité des 0-64 ans en 2021 (%) | 2,5 | 2,2 | 1,9 | 2,5 | 2,3 | 2,3 | 1,7 |

Sources : Insee, Depp, DGFiP.

